18. Nova hæc, et plane admiranda bella elegit Dominus ad expugnandos, et confundendos adversarios suos. Expugnavit impietatem Juliani Apostolæ imperatoris reliquias S. Babylæ martyris : vicit et prostravit Ariamum impietatem reliquias Gervasii, et Protasii, Mediolani (ut vidimus) tempore S. Ambrosii apparentium. Sed et sanctorum martyrum reliquias extinctam fuisse in Ægypto idololatram, anno superiori vidimus. Quibus etiam armis modo usus est Dominus ad Ethnicos, et hereticos atque schismaticos expugnandos. Ecce tibi quam felicissimis auspiciis progressus est Stephanus ; cum videlicet coactus est impius Pelagius hæresiarcha in Concilio Lidda habito, quas hæcenus docuisset hæreses, condemnare. Quomodo autem hæc se habuerint, jam aggrediamur enarrare.

19. *Concilium Diospolitum in quo singula capita heresis Pelagianæ damnantur.* — Diospoli (ipsa est Lidda antiquiori nomine dicta, civitas in Palestina) collecta est provincialis Synodus episcoporum ejus regionis. Hujus Synodi meminit S. Augustinus, ubi ait¹ : « Per idem tempus in Oriente, hoc est, in Syria Palestina, Pelagius a quibusdam Catholicis fratribus ad episcopalia gesta perductus : eisque absentibus qui de illo bellum dederant, quoniam ad diem Synodi non potuerunt occurrere, ab episcopis quatuordecim auditus est : ubi eum dogmata ipsa damnant, quæ inimica gratiæ Dei adversus eum de libello legebatur, Catholicum pronuntiaverunt ». Hæc Augustinus. Itemque alibi eosdem episcopos, qui Synodo interfuerunt, nominal, ubi ait² : « Habemus alios Orientales episcopos quatuordecim, Eulogium, Joannem, Ammonianum, Porphyrium, Euthonium, Porphyrium, Fidum, Zozimum, Zebænum, Nymphidium, Chromatium, Jovinum, Eleutherium, Clematium, quos uno loco simul inventos in istum consessum introducere voleamus, illos ipsos, qui Pelagio iudices præsiderrunt : cumque ut homines, nullo ex altera parte urgente adversario, pulantes Catholicum ; tanquam Catholicum pronuntiaverunt ». Hæc ipse. Porro qui primus ordine recensetur Eulogius, hic fuit totius provincie Palestinæ metropolitani episcopus Cæsariensis, qui successit in locum Joannis successoris Gelasii, de quo superius quarto tomo Annalium mentio facta est. Secundum ordine Joannes, hic est ille episcopus Hierosolymorum, ejus mentio in recitalis nuper Luciani litteris habetur ; penes quam etiam qui fuerint Eleutherius, et Euthonius, alias Eleutherius itidem dictus, innolescent, nempe priorem episcopum Sebastie (ipsa est Samaria) posterio-rem vero Hierichuntinæ civitatis antisitem fuisse. Hic alterum duorum Porphyriorum existimamus fuisse Gazensem illum episcopum sanctitate celebrem, de quo plura superius. Zebænus et ipse titulo sanctitatis clarus, episcopus fuit Eleutheropolis, ejus mentio est apud Sozomenum³ ; ei enim revelata

¹ Extat apud Metaph. die 2 Aug. et Lipom. l. vi. — ² Aug. de diver. crm. l. i.

¹ Aug. Retract. l. ii. c. 47. — ² Aug. cont. Julian. l. i. c. 5. — ³ Sozom. l. vii. c. 28.

divinitus fuisse veneranda corpora sanctorum Prophetarum Habacuc atque Michææ, testatur. Qui vero Jovinian hic nominaliter habetur, Palladius¹ auctor est, ipsum fuisse episcopum Ascalonis, reliquorum autem obscura memoria est.

20. De rebus vero gestis in Synodo, jam breviter accepimus ab Augustino, nimirum ibi Pelagium damnatum suas hæreses, et fidem Catholicam profitemem fuisse absolutum, Catholicaque communicatione dignatum: sed quod id dolose egerit, hanc ob causam S. Hieronymus cum hujus conventus meminisset, miserabilem Synodum appellat: ad Myrium enim et Augustinum scribens, hæc ait²: « Quicquid enim in illa miserabili Synodo Diospolitana dixisse se denegat, in hoc opere confitetur ». Sed Pelagium quidem ipsi miserabilis fuit, utpote in qua suam ipsius coactus est hæresim condemnare, cujus intrinsicæ erat obstinatus assertor. Cæterum utcumque res acciderit, constat quidem in eo Concilio tunc erectum esse trophæum de hæresis Pelagianæ prostrate victoria. Hinc igitur S. Prosper de eadem Synodo ista cecinit³:

Non segnior inde Orientis

Rectorum cura emicuit: captivumque nefandi
Dogmatis auctorem constrinxit lege benigna
Commentum damnare suum: nisi corpore Christi
Abjungi, et sancto mallet grege dissociari.
Lene quidem hoc, nimiumque malos tolerasse videtur
Judicium: sed sancta fides examine in illo
Vicit oborturam tiro de semine prolem.
Prospectum namque est divino et munere cautum,
Ut licet in stantem declinans bestia penam,
Perfidia: s-cum sensus tenuisset eosdem,
Ipsa tamen proprium germen damnando necaret,
Ore malam extinguens sobolem, quam protulit ore.

Hæc S. Prosper de Synodo Palæstina, in qua licet dolo effugerit pœnam ipse Pelagius, hæreses tamen ejus sunt penitus ab ipso etiam auctore damnatæ. Rursus vero de eadem Synodo Diospolitana idem Prosper agens, ita Pelagianos compellat⁴: « Erraverunt Orientales episcopi, in quorum judicio Pelagius eos qui dicunt gratiam Dei secundum merita nostra dari, ut Catholicis possent videri anathematizare compulsus est? » Cæterum postquam ejusmodi Acta Synodi de purgatione Pelagii Innocentio Romano Pontifici innoverunt, nequaquam ipse probare ac confirmare voluit, ut S. Augustinus testatur, cum ait⁵: « Fefellit enim judicium Palæstinum ipse Pelagius; propterea ibi videtur esse purgatus. Romanam vero Ecclesiam, ubi eum esse notissimum scitis, fallere usquequaque non potuit, quamvis et hoc fuerit utrumque conatus: sed (ut dixi) minime valuit ». Et inferius recitat verba Epistolæ Innocentii papæ ad hæc spectantia, quæ sic se habent: « Unde non possumus illorum episcoporum (qui scilicet eidem Synodo interfuerunt) nec probare, nec culpate judicium: cum nesciamus utrum

vera sint Gesta; aut si vera sunt, constet magis subterfugisse, quam se tota veritate purgasse ». Subdit Augustinus: « Videtis certe in his verbis, quemadmodum papa beatissimus Innocentius non tanquam de incognito loqui videatur. Videtis qualem fulerit de illius purgatione sententiam ». Hactenus ipse: qui postquam tandem accepit Acta ejusdem Synodi Palæstinae, scripsit de illis librum ad Aurelium episcopum Carthaginensem, ut ipse testatur, eundem librum citans¹: de quo etiam cum in Retractionibus meminisset, ita ait²: « Sed cum in manus nostras eadem Gesta venissent, scripsi de his librum; ne illo velut absoluto, eadem quoque degmata pularentur iudices approbasse, quæ ille nisi damnasset, nullo modo ab eis nisi damnatus exisset ». Hæc Augustinus: verum perit ipse liber.

21. Sed videamus singula capita proposita in eadem Synodo ex libello adversariorum recitata, quæ Pelagius damnare, ne ipse damnaretur, compulsus est. Invenimus ea in Collectione Cresconii recitata post Epistolam Aurelii episcopi Carthaginensis ad episcopos provincie Bizacena, quam suo loco reddemus. Inscriptio autem capitulis istis prænotata legitur, adjecta ab Africanis episcopis perbrevi Prefatione.

« Incipiunt capitula excerpta ex Gestis habitis contra Pelagium hæreticum, et alia de libellis ejus, quæ in Palæstina Synodo sibi objecta damnare compulsus est.

« Quod ad Hierusalem volentem colligere filios suos dominus clamat: hoc nos clamamus adversus eos, qui filios volentes Ecclesie colligi, nolunt; nec sallem post judicium, quod de ipso Pelagio factum est, collegerunt: de quo damnatus exisset, nisi objecta contra Dei gratiam dicta, quæ obscurare non potuit, ipse damnasset. Præter illa enim, quæ quoquo modo potuit, ausus est quicumque ratione defendere, objecta sunt quedam, quæ nisi remota omni tergiversatione anathematizaret, ipse anathema sil factus.

22. « Primo, objectum est enim, cum diceret, Adam mortalem factum; qui sive peccasset, sive non, mortuus esset.

« Secundo, quod peccatum ipsius ipsum solum læserit, et non genus humanum.

« Tertio, et quod infantes nuper nati, in illo statu sint, in quo Adam fuit ante prævaricationem.

« Quarto, et quod per mortem, vel prævaricationem Adæ, non omne genus humanum moriatur: et quod non per resurrectionem Christi omne genus humanum resurgat.

« Quinto, infantes, etiam si non baptizentur, vitam æternam habere possunt.

« Sexto, et divites baptizatos, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni visi fuerint facere, non reputari illis, nec eos habere posse regnum Dei.